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REPUBLIKA E KOSOVES KUVENDI I KOMUNES-VUSHTRRI

PROCESVERBAL
NGA MBLEDHJA E X-TE E KUVENDIT TE KOMUNES SE VUSHTRRISE,
MBAJTUR ME 30 TETOR 2014

Mbledhja &shté mbajtur né sallén e Kuvendit Komunal, duke filluar né orén 10:12.

N& k&t&€ mbledhje ishin t€ pranishém anétarét ¢ Kuvendit t€ Komunés né Vushtrri:

Agim Bregaj, Agron Perquku, Ali Januzi, Arta Ismajli, Bahrije Pllana, Ergin Sunguri, Ermal
Lahu, Fakete Dushi, FFatime Haziri, Habib Mustafa, Habibe Gérxhaliu, Hysni Gérguri, Isa
Hajrizi, Mehmet Selaci, Mejreme Ismajli, Melihate Basholli, Mentor Ferizi, Mirjeta Salihu,
Muharrem Shabani, Myrvete Hetemi, Qerim Selimi, Rrahim Ajeti, Sabri Ferati, Safet Idrizi,
Safet Osmani, Selim Rrustemi, Selvete Sholla, Syzana Syla, Shaban Beka, Shkelzen Feka,
Shpétim Zhegrova, Tasim Gubetini, Xhevahire Selmani dhe Zoran Rakic.

Mungoi: [lmi Azemi, anétar i kuvendit.

Té pranishém né kété mbledhje ishin edhe kryetari i komunés, pérfagésuesi i OSBE-sg,
pérfaqésues t& KFOR-it, pérfagésues t&€ mediave t& shkruara dhe t€ shoqérisé civile.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Shpétim Zhegrova — kryesues i kuvendit, i cili vértetoi se ka
shumicé pér puné dhe hapi debatin pér rendin e dités.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit - propozoi qé né “t€ ndryshme” t& futet edhe
shqyrtimi 1 propozimit t& LDK-s€ pér anétarin e Komitetit pér Komunitete.

Arta Ismajli, anétare e kuvendit - duke iu referuar pikés nr. 2 t€ rendit t€ dité&s, tha se neni
92.2 i Statutit t& Komunés thot&: “propozimi pé&r ndryshimin e statutit duhet t€ dérgohet tek
Kuvendi i komung&s pér shqyrtim fillestar. Kuvendi i komuné&s para shqyrtimit final duhet t&
konsultojé publikun né lidhje me até propozim”. Kurse neni 92.3 thoté: “pas pérfundimit t&
periudhés sé konsultimit, Kuvendi i komuné&s duhet t€ vendosé se a do ta miratoj€ statutin me
ndryshime pas shqyrtimit t& t€ gjitha vérejtjeve t& marra”, prandaj duke e bazuar nevojén pér
shqyrtim dhe diskutim me publikun kérkoi q€ jo vetém t& shtyhet pika nr. 2 e rendit t& dités,
por kérkoi qé t& mos sillet pér shqyrtim final pa pasur njé program g€ do t& shqyrtohej dhe
konsultohej publiku, pasi g& nése ndodh kjo do t&€ ket€ grupe t€ interesit, qytetaré dhe
pjesétaré t&€ shoqgérisé civile, t& cilét jané t€ interesuar t€ japin kontributin e tyre pér ta
pasuruar dhe plotésuar draft-statutin e komunés. Po ashtu tha se arsye e kétij propozimi pér
shtyrje t€ shqyrtimit té draft-statutit né fjalé, &shté fakti se anétarét e Kuvendit t&¢ komunés né
kundérshtim me afatet e Rregullores sé Punés sé Kuvendit. Statutit t&¢ Komunés dhe Ligjit
pér Vetégeverisje Lokale, kété draft-statut ¢ kané marré vetém para tre (3) ditésh dhe nuk ka
asnjé informacion se ku jané mbajtur takimet me publikun, nuk ka procesverbal t& atyre
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takimeve, si dhe nuk ka t& evidentuara as propozime dhe sugjerime, t& cilat jané dhéng, futur
apo hequr n€ draft-statutin ng fjalé. N& fund tha se po synohet formimi edhe i dy drejtorive
q€ si rezultat i mosveprimeve t€ cilat i pérmendi mé larté nuk dihet arsyeja e vérteté, kostoja
dhe nevoja e formimit t& kétyre drejtorive apo ndoshta &shté vepruar né ményré té shpejtuar
nga disa anétaré t&¢ komisionit, me qéllim t& akomodimit t& dikujt né vende udhéheqése,
ndérkaq shtoi se nése ka kushte pér diskutim publik real, atdheré ndoshta do t& vijé né
shprehje zvogélimi i numrit t& drejtorive e jo rritja e numrit t& tyre, prandaj propozoi gé pika
nr. 2 e rendit (€ dités t& shtyhet me t& vetmin géllim té diskutimit t& métutjeshém dhe marrjes
s€ propozimeve t€ reja, té cilat do t& shérbejné pér funksionim sa mé t& miré té institucioneve
komunale n& harmoni me ligjin dhe né interesin e qytetaréve t& komunés soné.

Fatime Haziri, anétare e kuvendit - né emér t& Grupit kuvendar t& LDK-sé e dénoi ashpér
dhunén e djeshme t& ushtruar ndaj punétorit t& komunés Mexhit Hasanit, dhe kérkoi qé
kryerésit e veprés t€ dénohen né bazé té ligjit. Kurse sa i pérket rendit t& dités, tha se duke u
bazuar né Rregulloren e Punés s& Kuvendit, n& nenin 18, pika 18.1 thuhet: “para se té
paraqiten né Kuvend, ¢éshtjet duhet t& shqyrtohen nga kryetari i komunés dhe Komiteti pér
Politiké dhe Financa”, prandaj pika nr. 2 e rendit t€ dités nuk ka gené fare pér shqyrtim né
KPF dhe pér kété arsye né emér t& Grupit kuvendar t& LDK-sé kérkoi q& pika nr. 2 e rendit t&
dités t& shtyhet pér mbledhjen tjetér t& Kuvendit t&é komunés. Né fund tha se me nenin 3.1 t&
Rregullores s&¢ Punés s¢ Kuvendit, thuhet: “anétarét e kuvendit pajisen me kartelé
identifikimi mé& s& largu 30 dit& pas verifikimit t&¢ mandatit t& tyre”, prandaj kérkoi nga
administrata e komunés g€ sa mé paré té pérgatité kartelat e identifikimit pér anétarét e
kuvendit.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit - lidhur me pikén nr. 2 t& rendit t& dités, sqaroi se
né muajin janar t€ kétij viti, éshté formuar komisioni nga Kuvendi i komunés, pér
ndryshimin dhe plotésimin e Statutit t¢ Komunés, pastaj Statuti i Komunés ka gené edhe né
diskutim publik dhe e njéjta piké nuk shqyrtohet dy heré né& KPF, pasi q& njéheré &shté
shqyrtuar né KPF. N& fund njoftoi se javén e kaluar ka kérkuar nga zyrtari kompetent
pérgatitjen ¢ kartelave t& identifikimit pér anétarét e Kuvendit t& komunés.

Né pérfundim té diskutimeve rreth rendit té dités, Kuvendi me 21 vota “pér” 10
“kundér”, té tjera “abstenim”, miratoi kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi i Procesverbalit nga mbledhja paraprake e KK-sé.

2. Shqyrtimi i Draft-Statutit pér ndryshimin dhe plotésimin e Statutit t¢ Komunés sé
Vushtrrisé (shqyrtimi i dyté).

3. Shqyrtimi i Propozim-Skemés (Organogramit) t¢ Komunés sé Vushtrrisé.

4. Shqyrtimi i Draft-Statutit t& Teatrit té Qytetit t¢ Vushtrrisé (shqyrtimi i dytg).

S. Shqyrtimi i Raportit pér t& hyrat vetanake dhe shpenzimet pér muajt: korrik, gusht
dhe shtator.

6. Shqyrtimi i Informatés pér gjendjen shéndetésore té qytetaréve té Komunés sé
Vushtrrisé.

7. Shqyrtimi i Informatés lidhur me nivelin e pastértisé sé qytetit dhe eliminimit té
deponive ilegale té mbeturinave.

8. Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit t& KK-sé
Nr.24/14 té datés 30.01.2014.

9. Shqyrtimi i Kérkesés pér harmonizimin e listés s¢ subvencioneve.

10. T& ndryshme:

a. Shqyrtimi i propozimit nga LDK-ja pér anétar té Komitetit pér Komunitete.

b. Pyetjet e anétaréve té kuvendit.



1. Shqyrtimi i Procesverbalit nga mbledhja paraprake e KK-sé.

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit - tha se né& procesverbal &shté njé l&shim i vogél teknik,
pasi g€ tek pjesémarrja né mbledhje ceket se ka qené prezente edhe Syzana Syla, kurse ¢
nj€jta ka munguar né mbledhjen paraprake.

Aprovohet mé 24 vota “pér” té tjerat “abstenim” procesverbali né fjalé, me vérejtjen e M.
Selacit.

2. Shqyrtimi i Draft-Statutit pér ndryshimin dhe plotésimin e Statutit t¢ Komunés sé
Vushtrrisé (shqyrtimi i dytg).

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit - duke iu referuar draft-statutit né fjalg, tha se Grupi
kuvendar i LVV-sé fillimisht e ka pérkrahur, sepse edhe kjo lévizje e ka pasur né alternativén
e vet geverisése lokale, krijimin e Drejtorisé sé¢ Bujqésisé si drejtori e vegantg, pasi qé &shté
mé se ¢ nevojshme duke e ditur q¢ komuna joné e ka mjaft t& zhvilluar kété scktor, mirépo
duke paré g€ né qéllimin e autoriteteve komunale nuk &shté né epiqendér interesi pér t&
pérkrahur Sektorin e bujqésisé, por vetém akomodimi i partneréve politiké t& pushtetit
aktual, t& cilét dolén nga marréveshja e fshehté para zgjedhjeve parlamentare, e qé ende nuk
po ¢ din€ se cilit subjekt politik i takojng, si dhe duke paré joseriozitetin né propozimin edhe
t€ drejtorive tjera, q€ né total arrijné numrin katérmbédhjeté (14) drejtori, pérkundér faktit se
komuna jon& nuk posedon kapacitet pér t& pérballuar njé gjé t& tillé, prandaj LVV-ja
kund€rshton krijimin e drejtorive té reja, q& do t& shérbenin pér pérmbushjen e apetiteve té
klaneve partiake, né vend t& politikave té reja zhvillimore.

Fatime Haziri, anétare e kuvendit - duke iu referuar draft-statutit né fjalg, tha se pér
Grupin kuvendar t€ LDK-s¢ &shté i pajustifikueshém krijimi i tri drejtorive t& reja, duke
shtuar se nése rritja e drejtorive nuk sjellé ndonjé ekspertizé jashté komunés dhe nuk mund té
pérmirésohet performanca e komunés, si dhe jeta e gytetaréve t€ komunés soné, atéheré pse
t€ rriten shpenzimet né komunén toné. Pastaj tha sc as me buxhetin komunal pér vitin 2015
nuk €shté paraparé formimi i drejtorive té reja. Né vazhdim pérmendi disa komuna té cilat
kan€ numér mé t€ vogél (€ drejtorive sesa Komuna e Vushtrrisé. Né fund tha se pér Grupin
kuvendar t& [LDK-sé &shté e papranueshme rritja e numrit té drejtorive.

Safet Idrizi, anétar i kuvendit - duke iu referuar draft-statutit né fjal¢, né emér t& Grupit
kuvendar t&€ PDK-s&, propozoi q& nga Drejtoria pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale, té
formohet drejtoria e re e quajtur Drejtoria pér Pérkujdesje Sociale, duke pasur parasysh
problemet ¢ mé&dha sociale, volumin e punéve dhe numrin e stafit punonjés, si dhe nevojén ¢
krijimit t& politikave té miréfillta sociale.

Bajram Mulaku, kryetar i komunés - duke iu referuar draft-statutit né fjalé, tha se ka gené
kérkes¢ dhe €shté potencuar vazhdimisht nga opozita, si dhe nga kryetari i komunés nevoja e
krijimit t& Drejtorisé pér Bujqggsi, duke shtuar se Komuna e Vushtrrisé identifikohet me
bujqésing€, prandaj Eshté vlerésuar e nevojshme qé t& keté njé drejtori t& veganté, e cila trajton
vetém ¢€shtjet ¢ bujqésisé. Pastaj tha se pér njé menaxhim mé t& miré té pronave komunale,
ka propozuar g€ t€ jet€ drejtori e veganté Drejtoria pér Céshtje Pronésore Juridike. N&
vazhdim tha se jané paraqitur edhe propozime t& tjera pér formimin e drejtorive t& reja, por
nuk jan€ beré analiza t€ miréfillta t€ implikimeve buxhetore pér kéto propozime. Pastaj duke
iu referuar propozimeve pér drejtori té reja, t& paragitura nga komisioni pér ndryshimin dhe
plotésimin e statutit t&€ komunés, tha se &shté béré njé shkelje, pasi qé sé pari éshté dashté t&
prezantohet propozimi i kryetarit t&€ komunés (e qé nuk &shté paragitur fare n& mbledhjen ¢
Kuvendit t&€ komunés), pastaj t& prezantohet propozimi i komisionit né fjalé. Mandej tha se
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€shté diskutabile pérfshirja dhe emértimi i drejtorive 1€ ekzekutivit t& komunés né Statutin e
komunés, pasi q¢ kompetencat e ekzekutivit t&¢ komunés dhe té legjislativit jané t& ndara prej
njéra tjetrés edhe né& bazé t& legjislacionit né fuqi. N& fund lidhur me propozimet pér krijimin
e drejtorive t€ reja, tha se &shté problem pér té ndodhur njé gjé e tillé edhe pér shkak t&
numrit t€ limituar t&€ punétoréve né administratén e komunés, prandaj propozoi qé pika nr. 2
e rendit t€ dit€s t€ higet nga rendi i dit€s pér t’u analizuar mé gjaté dhe mé miré pér t’u
proceduar né€ njérén nga mbledhjet e radhés s& Kuvendit.

Safet Idrizi, anétar i kuvendit - duke iu referuar propozimeve pér krijimin e drejtorive té
reja, kérkol g€ t&€ mendohet mé gjaté dhe mé& arsyeshém nga anétarét e kuvendit, duke
vlerésuar interesin e pérgjithshém t& qytetaréve t& Komunés s& Vushtrrisé. N& fund tha se
pasi q€ ka disponim pér shtyrje nga njé pjesé e anétaréve té kuvendit, né emér té€ Grupit
kuvendar t&€ PDK-s€ propozoi q¢ draft-statuti né fjal¢ t&€ shtyhet p&r mbledhjen tjetér té
Kuvendit.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — tha, s& pari q€ t& gjitha grupet kuvendare
kérkuan shtyrjen e ké&saj pike t& rendit t& dités, dhe pasi q¢ u dhané vérejtje lidhur me
ményrén e organizimit t€ diskutimit publik, propozoi qé i njéjti dokument s& bashku me
propozimet e paraqitura t&€ procedohet pér diskutim publik.

Qerim Selimi, anétar i kuvendit - tha se nuk do t€ votoj¢ asnj¢heré né Kuvend digka qé nuk
éshté e ligjshme, prandaj &shté miré qé po shtyhet aprovimi i ndryshimit té draft-statutit né
fjalg, prandaj kérkoi q€ ndryshimet t& koordinohen me kryetarin e komunés dhe ndryshimet
t€ béhen né pérputhshméri me ligjin.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit - tha se ¢do anétar i kuvendit &shtg 1 angazhuar pér
mbrojtjen e ligjshméris€, duke shtuar se draft-statuti né fjalé &shté proceduar né Kuvend,
duke respektuar ligjin, pasi q& i ka kaluar t& gjitha fazat e nevojshme pér t’u shqyrtuar né
mbledhjen e Kuvendit t&¢ komunés.

Né fund té diskutimit lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me 31
vota “pér”, 1 “kundér”, vendosi me sa vijon:

Jepet né diskutim publik Draft-Statuti pér ndryshimin dhe plotésimin e Statutit té
Komunés sé Vushtrrisé.

Diskutimi publik fillon nga data 31 tetor 2014 dhe zgjat deri mé 18 néntor 2014.

3. Shqyrtimi i Propozim-Skemés (Organogramit) t¢ Komunés s€é Vushtrrisé.

Pér kété piké té rendit té dités nuk u diskutua dhe nuk u votua, pasi qé pika nr. 2 e rendit
té dités (e cila ka lidhshméri me kété piké té rendit té dités) shkoi pérséri né diskutim
publik.

4. Shqyrtimi i Draft-Statutit té Teatrit té Qytetit t¢ Vushtrrisé (shqyrtimi i dytg).

Agron Perquku, anétar i kuvendit - duke iu referuar draft-statutit né fjal¢, tha se €sht€ e
nevojshme qé t& amandamentohet paragrafi 4.2 dhe t& ceket edhe viti i themelimit t€ teatrit,
dhe shtoi se Teatri i Qytetit t& Vushtrrisé ekziston nga viti 1971, i cili ka funksionuar si teatér
amator. Te neni 14 propozoi t& shtohet paragraf i ri me két& pérmbajtje: “drejtori i teatrit
harton planin e punés dhe raporton pér punén e béré, dhe i njéjti duhet t€ rekomandojé pér
¢do vit pér miratim n€ Kuvend”.
Habib Mustafa, anétar i kuvendit - duke iu referuar draft-statutit né fjal&, paraqiti kéto
vérejtje dhe propozime: sé pari pyeti se a mund t&€ keté teatri i qytetit xhirollogari t€ veten,
pasi qé né draft-statutin né fjalé thuhet se burimet financiare pér funksionimin e teatrit i
siguron komuna; nga neni 12 kérkoi qé té higet pika 9, meqg kjo krijon konflikt interesi, pasi
g€ nése projektet shqyrtohen né késhillin drejtues, gjithmong do t€ fitojé projekti né té cilin
4



merr pjes€ si aktor anétari i késhillit drejtues; tek neni 15 kérkoi gé t& higet 1.11, pasi qé
pyeti se si mund t’i shmanget konfliktit t& interesit nése i lejohet t& luajé né shfagje dhe né t&
njéjtén kohé t& b&jé regjiné.

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit - tha se &shté i kénaqur q¢ mé né fund organet komunale
po e rregullojné ¢éshtjen e teatrit t& qytetit toné, duke e pasur parasysh kontributin e dhéné
vullnetarisht nga secili, duke filluar nga regjisorét, skenografét dhe sidomos t& aktoréve té té
gjitha moshave, t& cilét me dekada t& téra punuan vullnetarisht qé ta mbajné gjallé skenén
vushtrriase, prandaj shpresoj qé tani e tutje do ta kené mé t& lehté¢ punén dhe do t’ju
shpérblehet mundi mé shumé. Pastaj kérkoi q& pas aprovimit t&€ draft-statutit né fjalg, t& mos
lihen anash aktorét lokal, pasi q& dihet se pérzgjedhja e aktoréve pér shfagje do t& béhet me
audienca dhe se n€ kéto audienca mund t€ marrin pjesé edhe aktoré nga qytete tjera, sepse
Esht€¢ e papranueshme & t€ mos ndodh q¢ tani pasi q& aktorét do t& paguhen, té
anashkalohen aktorét toné€ nga ndonjé individ i caktuar, por kérkoi gé& t& njéjtit t& kené
pérparési, pasi q€ zakonisht ndodhin anashkalime dhe pérmendi rastin e moderimit t& takimit
t& poeteshave shqiptare, né ¢’rast jané angazhuar moderatoré jasht€ Komunés s¢ Vushtrrisg,
e jo vushtrriasit, t€ cilét moderojné t€ gjitha organizimet tjera pa t& holla.

Bajram Mulaku, kryetar i komunés - lidhur me draft-statutin né fjalé, tha se te neni 12,
pika 5, duhet t€ precizohet se a b&het fjalé pér seancén e Kuvendit t& komunés apo pér
seancén e Késhillit drejtues té teatrit, po ashtu duhet t& precizohet se kush e udhéheq takimin
e paré t€ késhillit drejtues, duke shtuar se logjikisht &sht€¢ e miré q& kété takim t&€ paré ta
udhé&heq anétari mé i vjetér i késhillit.

Shpresa Rama, drejtoreshé e DKRS-sé - paraqiti sqarime shtesé¢ lidhur me pyetjet, vérejtjet
dhe propozimet e béra nga anétarét e kuvendit, lidhur me draft-statutin né fjalé.

Mentor Ferizi, anétar i kuvendit - pyeti se cili éshté implikimi financiar pér teatrin e
qytetit, kur dihet q& ka nevoja dhe kérkesa t€ shumta, dhe fondi pér aktivitete kulturore &shté
mé& i madh sesa fondi pér kategorité me nevoja sociale apo subvencione.

Bajram Mulaku, kryetar i komunés - sqaroi se nuk ka ndonjé specifikim lidhur me
implikimet buxhetore pér teatrin e qytetit, por Vushtrria ¢ meriton ta ket€ teatrin e vet, si dhe
shtoi se teatri i qytetit mund té sigurojé financa edhe pérmes aplikimit né projekte té
ndryshme.

Melihate Basholli, anétare e kuvendit - tha se me draft-statutin n& fjalé po zyrtarizohet
puna shumévjecare e teatrit dhe nuk po hedhet mbrapa angazhimi prej shumé vitesh. Né fund
tha se nuk &shté krahasim adekuat ¢€shtja e kulturés me ¢&shtjen e rasteve sociale.

Né fund té diskutimit lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me 26
vota “pér”, té tjerat “abstenim” vendosi me sa vijon:

Aprovohet Statuti i Teatrit té Qytetit té Vushtrrisé, duke inkorporuar propozimet e
anétaréve té kuvendit, té cilat jané né pérputhshméri me legjislacionin né fuqi.

5. Shqyrtimi i Raportit pér té hyrat vetanake dhe shpenzimet pér muajt: korrik, gusht
dhe shtator.

Fatime Haziri, anétare e kuvendit - tha se raporti n€ fjal€ flet qart€ pér nj€ njési buxhetore
shpenzuese dhe shtoi se n€ kété raport ka gabime terminologjike, pasi q€ nuk thuhet “taksa
né firmé” por duhet théné “taksa n€ ushtrimin e veprimtarisé”. Pastaj tha se kur b&het fjalé
pér taksén né firmé, shprehu brengén e Grupit kuvendar t&¢ LDK-s€, pasi g€ kjo taks€ &shté
rekomanduar nga USAID-i qé t€ higet nga planifikimi i1 t& hyrave vetanake komunale, kurse
komuna trumbeton se po krijon ambient t& favorshém pér t& béré biznes, ndérkaq né praktiké
e bén té kundértén, duke vjelé taksén jo té preferuar nga pérkrahésit e zhvillimit t€ ambientit
ndérmarrés né komunén toné. Po ashtu n€ raportin n¢ fjalé¢ lidhur me tatimin né prong& dhe
taksén n& ushtrimin ¢ veprimtarisé nuk ekziston edhe informata sesa nga kéto t&€ hyra t&
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realizuara jané detyrime nga vitet e méparshme, prandaj &shté e nevojshme qé t& paragqitet
njé tabelg, né t& cilén do t& specifikohen se cilave vite iu takojné kéto té hyra. Né vazhdim
pyeti se ¢faré nénkuptohet p&r menaxhmentin e komunés transaksionet 16,865.80 €, si dhe
cfaré analize ka béré pér kété kategori Sektori i zhvillimit ekonomik, prandaj né emér té
Grupit kuvendar t&¢ LDK-s¢ kérkoi pér mbledhjen e ardhshme t&8 KK-s& njé analizé t&
hollésishme t& késaj ¢Eshtjeje, t& shogéruar me rekomandime té pé€rcaktuara né kohé& dhe né
bartés t& aktiviteteve. Mandej tha se rezultate t& mira né realizimin e t& hyrave shihet se ka
tek Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong, duke uruar qé€ kjo t&€ mos duket késhtu vetém
n¢ saje € planifikimit joreal, por né saje t& aktivitetit t& drejtorisé. Ndérsa t& hyrat ng
Sektorin e kulturés jang té& realizuara vetém 42 %; kurse brengosése &shté qé Drejtoria pér
Prokurim nuk ka shqiptuar asnjé gjobé penale, prandaj kérkoi sqarim pse kjo po ndodh
pothuajse ¢do vit. Gjithashtu tha se &shté shgetésuese pérqindja e inkasimit nga qiraja e tokés
bujgésore, prandaj pyeti se cilat masa do t'i ndérmerr komuna pér pé&rmbushjen e
objektivave, si dhe pyeti a ka béré komuna ndonjé analizé meritore pse &shté kaq e ulét
shkalla e donacioneve t& brendshme. Tutje tha se raporti né fjalé v€& né& pah se 80 % t& t&
hyrave vetanake jang realizuar, por nuk tregon se sa prej tyre jané llogari t& ark&tueshme nga
vitet e kaluara, si dhe shtoi se shpenzimet tek t& gjitha kategorité po vijojné mir€, por nuk po
vijojn€ miré burimet vetanake t& financimit. N& fund tha se né raport shihet mungesa e
strategjis€ s€ komunés drejt krijimit t& partneritetit frytdhénés me komunitetin e biznesit,
duke shtuar se nuk ka asnjg t& hyré komunale nga partneriteti publiko-privat, madje nuk jané
hedhur as hapat e paré drejt kétij trendi.

Melihate Basholli, anétare e kuvendit - tha se raporti né fjalé ka shumé gabime
drejtshkrimore, prandaj kérkoi q& né t& ardhmen dokumentet fillimisht té lekturohen, e pastaj
1€ procedohen pér Kuvend.

6. Shqyrtimi i Informatés pér gjendjen shéndetésore té qytetaréve té Komunés sé
Vushtrrisé.

Agim Bregaj, anétar i kuvendit - duke iu referuar informatés né fjalg, tha se né komunén
ton€ jan€ kontrolluar, ekzaminuar dhe jané kryer 66517 vizita mjekésore, kurse participimi
ka gen¢ vetém nga 23046 raste, prandaj kjo shifér e participimit &shté alarmante, pasi gé
ngarkon buxhetin e stérngarkuar né komuné. Pastaj tha se shérbimi i vaksinimit &sht& n&
proces né shumé vendbanime dhe lokalitete t€ komunés song, ku kujdes & vegant& meriton
t’i kushtohet nxénésve té klasés sé [-ré dhe té [I-t& dhe nxénésve t& klasave VI-t& dhe VII-t&.
Po ashtu vémendje t€ vecanté duhet kushtuar sémundjeve infektive, me theks t& vecanté
sémundjeve t€ mushkérive. N&é fund ftoi opinionin dhe popullatén qé me té gjitha mundésité
dhe mjetet g€ disponojné t& na pérkrahin né luftén pér njé shéndet mé & mirg, jeté t& qeté
dhe t&€ rehatshme.

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit - paraqiti njé ankesé t& banoréve té fshatrave pér
mosrespektimin e orarit t& punés népér ambulanta.

Safet Idrizi, anétar i kuvendit - duke iu referuar informatés né fjalg, tha se éshté shqgetésues
numri i rasteve té reja t&€ TBC-sé pér kété periudhé kohore. Pastaj lidhur me participimin, tha
se shumé kategori jané t& liruara nga participimi, prandaj duke e vlerésuar gjendjen e réndé
sociale, nuk duhet pritur rritje t& t& hyrave nga shéndetésia. Po ashtu tha se éshté brengosése
pér ményrén e furnizimit me baréra t€ qytetaréve toné népér barnatoret private, duke shtuar
se akoma népér kéto barnatore qytetarét marrin baréra pa receta, edhe pse kjo ¢éshtje &shté
kompetence e Inspektoratit t& Ministrisé s& Shéndetésisé. Mandej tha se barnatoret private
jan€ t€ obliguara qé ta mbajné kujdestariné njé heré né javé. Né fund pyeti se a béhet
prezantimi i sémundjeve akute infektive nga ana e ordinancave private, dhe shtoi se
prezantimi nuk &shté real, pasi q& ka shumé raste me Hepatit B dhe C dhe burimi i tyre vjen
nga ordinancat private, sidomos atyre stomatologjike.
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Mentor Ferizi, anétar i kuvendit - duke iu referuar informatés né fjalg, tha se jané
shqctésuese rastet me Hepatit, dhe kjo vjen si pasojé e nivelit jo t& miré t& higjiends né
klinikat private stomatologjike, prandaj kérkoi nga kryetari i komunés q& t& merren masa qg
pérmes inspektoratit t&€ monitorohet niveli i pastértisé. N& fund tha se né Kuvendin e
komunés €shté miratuar shérbimi stomatologjik né 24 oré né& ditg&, prandaj pyeti pse nuk po
zbatohet ky vendim?

Habibe Gérxhaliu, anétare e kuvendit - tha se ekipi i mjekéve gé& ka filluar kontrollin
sistematik 1€ nxénésve népér shkolla, duhet qé né t€ njéjtén kohé t’i pajisin nxénésit me
baréra, pér shkak té rasteve té shumta t& nxénésve me morra, sidomos né shkollén A.Z.
Cajupi.

Habib Mustafa, anétar i kuvendit - tha se informata né fjalé &shté hartuar né ményré té
mir€, dhe kérkoi q& né t&€ ardhmen t& béhet krahasimi n€ mes t& viteve, pér té vlerésuar
gjendjen shéndetésore té qytetaréve té komunés soné, dhe nése ka pérkeqésim té shéndetit té
ceken shkaktarét e pérkeqésimit. N& fund pyeti pse &shté reduktuar orari i punés s€ mjekéve
népér ambulanta té fshatrave?

Abdullah Klinaku, drejtor i DSHPS-sé - paraqiti sqarime shtesé lidhur me pyetjet, vérejtjet
dhe propozimet e béra nga anétarét e kuvendit lidhur me informatén né fjalé.

7. Shqyrtimi i Informatés lidhur me nivelin e pastértisé sé qytetit dhe eliminimit té
deponive ilegale té¢ mbeturinave.

Zoran Rakic, anétar i kuvendit - s€ pari foli pér themelimin e teatrit t&€ qytetit dhe shprehu
déshirén e tij qé né t&€ ardhmen t€ ket€ sa m& shumé aktivitete rinore dhe kulturore. Kurse
lidhur me informatén né fjalé, tha se pérfagésuesit e Zyrés pér Kthim dhe Komunitete kané
pasur takim me pérfagésuesit e kompanisé s¢ mbeturinave “Uniteti” pasi q€ kan€ probleme
me transportin € mbeturinave dhe banorét e fshatit Prelluzhé ia kan€ borxh 15.000 €
kompanisé, dhe shtoi se kompania né fjalé nuk ka béré asnjé marréveshje me banorét e
fshatit Prelluzhé. Mandej kérkoi nga kryetari i komunés dhe inspeksioni q€ t€ merren masa
qé té ndéshkohen ata q& hedhin mbeturina né vende t€ ndaluara pér hedhjen e tyre. Né
vazhdim tha se edhe pse nj& numér i voggl i banoréve t€ fshatit Prelluzh€ kan€ paguar
obligimet ndaj kompanisé¢ “Uniteti”. Kjo kompani nuk &shté e interesuar q¢ ta pastrojé
fshatin Prelluzh&, prandaj pyeti kryetarin e komun&s se a mundet fshati Prelluzh€ ta
kontraktojé njé kompani tjetér nga Komuna e Obiliqit pér menaxhimin e mbeturinave t&
fshatit né fjalé. Né fund paraqiti njé vérejtje pér drejtorét e drejtorive q&€ nuk po iu pérgjigjen
ftesave t& Komitetit pér Komunitete pér pjesémarrje né mbledhjet e kétij komiteti.

Bajram Mulaku, kryetar i komunés - lidhur me informatén né fjalg, tha se nuk po béhet n&
ményré té duhur menaxhimi i mbeturinave, duke shtuar se ¢éshtja e menaxhimit t&
mbeturinave dhe mirémbajtjes s¢ ambientit &shté problem pérve¢ nivelit lokal edhe né
nivelin qendror. Pastaj tha se ka menduar gé njé prej formave t€ pérmirésimit t&€ menaxhimit
& mbeturinave éshté qé kompania “Uniteti” ta merr statusin e kompanisé komunale, pasi q&
¢ meta ¢ madhe e késaj kompanie &shté qé zyrtarét ¢ saj nuk po punojné edhe pérkundér
realizimit t& t& hyrave t& konsiderueshme. N& vazhdim tha se Komuna e Vushtrrisé i ka
ofruar bashképunim & vazhdueshém kompanisé “Uniteti”, si dhe iu ka dhéné propozime t&
ndryshme, por pérséri kompania nuk ka vepruar dhe nuk ka punuar. Ndérsa lidhur me
pyetjen e Z. Rakicit, tha se duhet t& konsultohet Zyra Ligjore se a lejohet kontraktimi i njé
kompanie nga komuna tjetér pér & kryer shérbimet e caktuara né fshatin Prelluzhg, dhe shtoi
se banorét e fshatit Prelluzh& nuk i kané borxh kompanisé “Uniteti”, pasi q€ kompania n¢
fjalé nuk ka kryer asnjé shérbim né kété fshat, prandaj &shté shumé i qélluar propozimi i
komunés qé kompania né fjalé t& lidh& kontraté me ¢do familje (sht€pi). Gjithashtu tha se
drejtorét e drejtorive duhet t'i pérgjigjen ftesave pér pjesémarrje né mbledhjet ¢ Komitetit
pér Komunitete.
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8. Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit té KK-s¢
Nr.24/14 té datés 30.01.2014.

Lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit né ményré unanime vendosi
me sa vijon:

Me kété vendim ndryshohet dhe plotésohet Vendimi i KK-s¢ 01Nr.24/14, dt. 30. 01.2014,
pér themelimin e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési si vijon: né nénparagrafin
1.1., nénpika 6, né vend té Tahir Maxhunit duhet té jeté Berat Maloku.

9. Shqyrtimi i Kérkesés pér harmonizimin e listés sé subvencioneve.

Isuf Jashari, drejtor i DBF-sé - paraqiti sqarime hyrése lidhur me kérkesén né fjalé.
Bajram Mulaku, kryetar i komunés - tha se &shté e nevojshme q& Rregullorja pér ndarjen
e Dekoratave t€ procedohet né Kuvendin e komunés pér ta limituar numrin e titujve qé
ndahen, e t€ cilét kané implikime buxhetore.

Lidhur me kété piké té rendit t& dités, Kuvendi pas votimit me 26 vota “pér”, té tjerat
“abstenim” vendosi me sa vijon:

Me kété vendim nga kategoria “subvencione” rubrika “kulturé” nga shuma e
pérgjithshme njézetenénté mijé e treqind e shtatédhjeté e pesé euro (29,375.00 €) merret
(higet) shuma prej pesé mijé euro (5.000 €).

Shuma e pérmendur né kété vendim ndahet pér dhénien e té hollave nga njé mijé euro
(1.000 €) né rastin e ndarjes sé titullit “Nderi i qytetit” pér secilin nga kéto raste:

Safet Ajeti;

Ilaz Kolla;

Aziz Bici;

Qazim Uka.

10. Té ndryshme:
a. Shqyrtimi i propozimit nga LDK-ja pér anétar té Komitetit pér Komunitete.

Agron Perquku, anétar i kuvendit - né emér t&¢ Grupit kuvendar t&¢ LDK-sé propozoi
Selvete Shollén pér anétare t&¢ Komitetit pér Komunitete.

Lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit né ményré unanime vendosi
me sa vijon:

Me kété vendim ndryshohet dhe plotésohet Vendimi 0INr.23/14, dt.30.01.2014 pér
emérimin e anétaréve té Komitetit pér Komunitete me sa vijon:

Emérohet anétare e Komitetit pér Komunitete Selvete Sholla né vend té Fatime Hazirit.

b. Pyetjet e anétaréve té kuvendit.

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit - kérkoi nga organet komunale gé t& formohet njé
komision q& n& ményré permanente t& pércjellé gjendjen e rrugéve né Komunén e Vushtrrisg,
pasi q€ rrugét e sapondértuara po démtohen shumé shpejt nga peshat e rénda.

Mentor Ferizi, anétar i kuvendit - duke iu referuar rekrutimit t& € rinjve pér procesin e
regjistrimit t& bujqésisé né Komunén e Vushtrrisé, tha se shumé& té rinj kané paraqitur
shqetésimet e tyre lidhur me pérzgjedhjen, prandaj kérkoi raport me shkrim (brenda 10
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ditéve) nga DEBZHR-ja pér kriteret e vlerésimit, listén e aplikantéve dhe nivelin e shkollimit
té atyre q€ jan€ pranuar, sepse ka t& rinj té arsimuar né bujqési, e q& nuk jané pranuar.

Habib Mustafa, anétar i kuvendit - pyeti lidhur me kérkesén q€ e ka béré né mbledhjen e
kaluar t€ KK-s€ lidhur me shqetésimin e qytetaréve, pasi g€ nga reshjet e fundit &shté prishur
rruga Gllavotin-Beguk, e cila né ¢do moment paraqet rrezik potencial pér humbjen e jetés sé
ndonjé qytetari, késhtu q& kérkoi q& t&é ndérmerren masa urgjente pér rregullimin e rrugés né
fjalé, prandaj pyeti pérséri se kur do t& merret ekzekutivi me k&tg ¢éshtje.

Fatime Haziri, anétare e kuvendit - né emér t& Grupit kuvendar t&¢ LDK-sé& kérkoi qé
Kuvendi i komunés & dénojé dhunén ndaj institucionit té komunés, gjegjésisht ndaj zyrtarit
komunal Mexhit Hasanit, duke shtuar se kjo nuk &shté hera e par€ qé po ndodh.

Rrahim Ajeti, anétar i kuvendit - kérkoi informaté lidhur me peticionin e paraqitur nga
banorét e fshatit Stanoc dhe Lumadh, dhe njékohésisht kérkoi raport pér pengesat q¢é po
b&hen né rrugén e cila éshté proné komunale.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit - sqaroi se Drafi-statuti pér ploté€simin dhe
ndryshimin e Statutit t¢ Komunés s¢ Vushtrrisg, sshtg proceduar né Kuvend duke respektuar
ligjin, pasi q€ i ka kaluar t& gjitha fazat e nevojshme pér t’u shqyrtuar dhe aprovuar né kété
mbledhje t&¢ Kuvendit t& komunés, ku pas shqyrtimit t& par€ né Kuvendin ¢ komunés éshté
proceduar me vota unanime pér diskutim publik, dhe kjo déshmon se nuk ka pasur asnjé
shkelje ligjore me procedimin e draft-statutit né fjalé.

Bajram Mulaku, kryetar i komunés - duke iu referuar pyetjeve t& anétaréve t& kuvendit, u
pérgjigj me sa vijon: tha se &shté e nevojshme té gjendet ményra gé ¢do kompani gé démton
rrugét me mbipeshé t'i rregullojé ato rrugg, duke shtuar se komuna éshté duke e aplikuar njé
strategji t€ tillé; premtoi se do t& merren masa konkrete pér rregullimin e rrugés Gllavotin-
Becuk; sulmi ndaj zyrtarit t¢ komunés &shté sulm ndaj téré personelit t& komunés dhe &shté
propozim i miré q¢ anétarét e Kuvendit t& komunés t& reagojné pér kété sulm; peticionin e
banoréve t€ fshatrave Stanoc dhe Lumadh, Komuna e ka proceduar pér n& Ministriné e
Infrastrukturés, duke shtuar se ai rast nuk ndérlidhet me projektet e komunés.

Mbledhja pérfundoi né orén 13:55.
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